

令和3年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】 経常収益			
1 受取会費			475,000
正会員受取会費		340,000	
賛助会員受取会費		135,000	
2 受取寄附金			5,598,641
受取寄附金		4,756,569	
指定海外寄附金		842,072	
3 受取助成金等			0
		0	
4 事業収益			662,754
開発途上国の子ども支援事業収入		0	
調査・研究・発信、開発教育事業収入		11,453	
子どもの権利普及促進事業収入		651,301	
ネットワーク事業収入		0	
5 その他の収益			14,541
受取利息		102	
為替差益		3,239	
その他雑収入		11,200	
経常収益計			6,750,936
【B】 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			2,503,963
給料手当		2,206,748	
法定福利費		297,215	
(2) その他経費			2,093,014
海外協力支援費		1,130,842	
諸謝金		110,065	
通信運搬費		3,134	
水道光熱費		60,104	
旅費交通費		41,290	
消耗品費		544	
新聞図書費		2,112	
印刷製本費		345,810	
保険料		5,280	
委託費		316,462	
諸会費		48,000	
支払手数料		27,866	
雑費		1,503	
租税公課		2	
事業費計			4,596,977
2 管理費			
(1) 人件費			670,084
給料手当		631,932	
法定福利費		33,023	
福利厚生費		5,129	
(2) その他経費			2,459,960
通信運搬費		166,256	
水道光熱費		31,366	
旅費交通費		26,564	
消耗品費		13,727	
印刷製本費		41,805	
地代・家賃		594,000	
保険料		2,920	
委託費		1,323,020	
支払手数料		258,439	
租税公課		1,863	
管理費計			3,130,044
経常費用計			7,727,021
当期経常増減額 【A】 - 【B】			△ 976,085

【C】	経常外収益		
		0	
経常外	収益計		0
【D】	経常外費用		
		0	
経常外	費用計		0
当期	経常外増減額【C】－【D】・・・②		0
税引前	当期正味財産増減額①＋②・・・③		△ 976,085
	法人税、住民税及び事業税・・・④		0
	前期繰越正味財産額・・・⑤		5,014,613
次期	繰越正味財産額③－④＋⑤		4,038,528

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金及び預金	4,141,369	4,430,789
	棚卸資産	60,497	
	前渡金	35,580	
	未収入金	165,000	
	仮払金	28,343	
	流動資産合計・・・①		4,430,789
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		0
	(2)無形固定資産		105,824
	電話加入権	105,824	
	(3)投資その他の資産		90,000
	敷金	90,000	
	固定資産合計・・・②		195,824
【A】	資産合計 ①+②		4,626,613
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	454,896	588,085
	前受金	30,000	
	預り金	103,189	
	流動負債合計・・・③		588,085
	負債合計 ③		588,085
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	5,014,613	
	当期正味財産増減額	△ 976,085	
	正味財産合計		4,038,528
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		4,626,613

令和3年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
- (2) 外貨建て資産負債の換算方法
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業					管理費	合計
	(1)開発途上国の子ども支援事業	(2)調査・研究・発信、開発教育事業	(3)子どもの権利普及促進事業	(4)ネットワーク事業	事業費計		
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	475,000	475,000
2. 受取寄附金	1,542,072	910,101	910,102	0	3,362,275	2,236,366	5,598,641
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	11,453	651,301	0	662,754	0	662,754
5. その他収益	3,329	0	11,200	0	14,529	12	14,541
経常収益計	1,545,401	921,554	1,572,603	0	4,039,558	2,711,378	6,750,936
II 経常費用							
(1)人件費							
給料手当	490,388	858,180	858,180	0	2,206,748	631,932	2,838,680
法定福利費	66,047	115,584	115,584	0	297,215	33,023	330,238
福利厚生費	0	0	0	0	0	5,129	5,129
人件費計	556,435	973,764	973,764	0	2,503,963	670,084	3,174,047
(2)その他経費							
海外協力支援費	1,130,842	0	0	0	1,130,842	0	1,130,842
諸謝金	5,065	33,032	71,968	0	110,065	0	110,065
通信運搬費	850	0	2,284	0	3,134	166,256	169,390
水道光熱費	0	0	60,104	0	60,104	31,366	91,470
旅費交通費	0	0	41,290	0	41,290	26,564	67,854
消耗品費	0	0	544	0	544	13,727	14,271
新聞図書費	0	0	2,112	0	2,112	0	2,112
印刷製本費	2,950	53,130	289,730	0	345,810	41,805	387,615
地代家賃	0	0	0	0	0	594,000	594,000
保険料	0	0	5,280	0	5,280	2,920	8,200
委託費	3,462	79,000	234,000	0	316,462	1,323,020	1,639,482
諸会費	0	0	5,000	43,000	48,000	0	48,000
支払手数料	15,958	4,436	6,592	880	27,866	258,439	286,305
雑費	1,503	0	0	0	1,503	0	1,503
租税公課	2	0	0	0	2	1,863	1,865
その他経費計	1,160,632	169,598	718,904	43,880	2,093,014	2,459,960	4,552,974
経常費用計	1,717,067	1,143,362	1,692,668	43,880	4,596,977	3,130,044	7,727,021
当期経常増減額	△ 171,666	△ 221,808	△ 120,065	△ 43,880	△ 557,419	△ 418,666	△ 976,085

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は4,038,528円ですが、そのうち819,449円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は3,219,079円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
海外支援	991,115	1,545,401	1,717,067	819,449	
合計					

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	105,824	0	0	105,824	0	105,824
投資その他の資産						
敷金	90,000	0	0	90,000	0	90,000
合計	195,824	0	0	195,824	0	195,824

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	5,598,641	1,391,400	82,000
活動計算書計	5,598,641	1,391,400	82,000
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科 目	金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金		4,141,369	4,430,789
現金手元有高 東京事務所	116,044		
現金手元有高 カンボジア事務所	0		
普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	2,351,335		
普通預金 ゆうちょ銀行	8,590		
普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	1,665,400		
普通預金 Cambodian Commercial Bank プノンペン支店	0		
棚卸資産		60,497	
書籍『小さな変革』6部	9,072		
書籍『誰にもうばえない子どもの権利』65部	19,825		
書籍『IMAGINE THAT!』12部	1,416		
書籍『ブラジル会議報告書』88部	30,184		
前渡金		35,580	35,580
海外協力支援費	35,580		
未収入金		165,000	165,000
研修講師代	165,000		
仮払金		28,343	28,343
源泉所得税過納付分	28,343		
流動資産合計・・・①			4,430,789
2 固定資産			
(1) 有形固定資産		0	0
	0		
(2) 無形固定資産		105,824	105,824
電話加入権	105,824		
(3) 投資その他の資産		90,000	90,000
事務所敷金	90,000		
固定資産合計・・・②			195,824
【A】 資 産 合 計 ①+②			4,626,613
【B-1】 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金		454,896	588,085
職員給与 2022年3月分	266,958		
業務委託費	180,621		
電話代	7,317		
前受金		30,000	30,000
正会員会費 3名分	30,000		
預り金		103,189	103,189
源泉所得税 職員給与分	21,500		
源泉所得税 謝金等報酬支払分	64,431		
雇用保険 職員分	17,258		
流動負債合計・・・②			588,085
【B-1】 負 債 合 計 ②			588,085
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 - 【B-1】			4,038,528